
diário oficial Nº 34.901   85Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DO EDITAL Nº 032 /2022
EDITAL DE SELEÇÃO DO DOUTORADO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ANO ACADÊMICO 2023
O Magnifico Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna pú-
blico que, a partir do dia 22/03/2022, o Programa de Pós-Graduação em 
Educação receberá as inscrições do Processo de Seleção para ingres-
so no DOUTORADO, com entrada no primeiro semestre de 2023. As ins-
crições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: https://www3.
uepa.br/selecao/inscricoes/, de acordo com o cronograma (Anexo I) e as 
normas estabelecidas neste Edital.
O Edital está disponível no site: http://ccse.uepa.br/ppged e mais informa-
ções poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail: pp-
ged.uepa@gmail.com.
Belém-PA, 22 de março de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 774086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 317670
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES,5116279/3,ASSISTENTE SOCIAL 
que se deslocara para o município de ACARÁ/PA no período de 28/03 a 
30/03/2022 com objetivo de Implantação de Equipamento Público de Se-
gurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 244/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 319193
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,54192688/1,ASSISTENTE SO-
CIAL,NAYANA DINIZ TULIO,594556/3,COOREDENADORA que se deslocara 
para os municípios de Bagre e Portel/PA no período de 26/03 a 02/04/2022 
com objetivo de Realizar Assessoramento Técnico para a Gestão do Cadu-
nico e Programa Bolsa Família.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0339002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 243/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 320383
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE,57193833/1,AG.ADMINISTRATIVO que se 
deslocara para os municípios de Bagre, Breves e Curralinhos/PA no período 
de 25/04 a 29/04/2022 com objetivo de Realizar a atualização cadastral dos 
Beneficiários do Beneficio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no cadastro Único Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 249/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 317476
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTOS DOS SANTOS,5946528/1,GERENTE,-
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,3542761/1,ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO que se deslocaram para o município de Acará/PA no perío-
do de 28/03 a 03/04/2022 com objetivo de Implantação de Equipamento 
Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 248/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 319004
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL,TAIANA 
NASCIMENTO DA SILVA,5946558,GERENTE,KATIA REGINA FERREIRA DA 
SILVA,3212840,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslocaram para os mu-
nicípios de Melgaço e Curralinho/PA no período de 26/03 a 02/04/2022 
com objetivo de Capacitação
de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 242/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 320427
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ROSA HELENA ANDREDE AZEVEDO SOUZA,3197743/1,ASSISTENTE SO-
CIAL,FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES,AGENTE ADMINISTRATI-
VO,3215326/1 que se deslocara para o município de MARITUBA/PA no dia 
29/03/2022 com objetivo de Enfrentamento ao Sub Registro Civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0139002241 261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 247/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/325394
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, JUVENAL CARDOSO PIRES,5946668/1,GERENTE,Sr.GUILHERME 
AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor Especial I, matrícula nº 
5946562/2 e MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA,51855795/4, ASSESSOR ES-
PECIAL I que se deslocaram aos municípios de Aurora do Pará e Bragança 
para Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal, no período de 18/03 à 
21/03/2022, informo que o senhor MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEI-
RO, fará a condução do veículo. Retroativo do dia 17/03/2022 
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 774352


